Giunse quasi tutto il Regno sotto il giogo Palicio, e Chiaramontano spalleggiato dalla Regina, quando Orlando Aragona abbandonata Messina, già tutta sollevata a favor de' Rubelli, ritirossi con suoi aderenti in Catania da Blasco Alagona, e dal Duca di RANDAZZO, che con Piazza

Mineo, Paternò, e Jaci, erano alla Regia divisione rimasti. In questo tempo la Regina per innalzare i Palici sposò Margherita Tedesca sua consanguinea, con Matteo Palici, ed in cura gli diede il Re, levandolo sotto la Tutezza di Blasco. Penetrò il fondo questo Barone del disegno Nemico, onde per fortificarsi col Duca FEDERICO, e suoi Catalani in Catania, e reclutare Soldatesca cavarono gran somma di denaro dal Tesoro del Moro DUCA GIOVANNI Padre di FEDERICO nascosto nelle fortezze di detta Città. Incominciarono li preludi della dolorosa Illusione, perchè li Taorminesi con Calatabianesi prospero, e distrussero Mascali. E nell'istesso tempo con arditezza maggiore gli RANDAZZESI svaligiarono, e saccheggiarono il Paese di Catania in faccia di tutti li Catalani mandando da per tutto a stragge, e fuoco, e non potendo giungere alla Città saccheggiarono, e distrussero tutti li Castelli, e Ville del Monte Etna con gran vampa, e furia. Loche' seguito, ritiraronsi vittoriosi in RANDAZZO presidiandosi da per tutto. Varie furono le guerre, e fazioni tra Palici, e Catalani, ove regnò la Catania contro un Regno intiero. Finalmente capitolata fra il Re, Blasco, e Duca FEDERICO la pace, e a questi fu restituito con RANDAZZO lo Stato, e Blasco riuscì Magistro Giustiziero del Regno. Ne per questo fu cessata la tempesta delle guerre, che con vari successi tenne tutti li Baroni in arme nel tempo, che li Genovesi in più volte siccavano da Siciliani, prefissero l'Isola di Pantelleria posta dal Duca FEDERICO, come dono della Regina ELEONORA sua AVA,

fatto al Duca GIOVANNI suo Padre, a racheggia-
ronta; locche portò a FEDERICO non piccola am-
mazza; ma gli convenne tutto dissimulare. Il fin
qui il Colonna.

Durante il Governo del Duca FEDERICO col
titolo di Marchese di RANDAZZO furono dal medesimo
emanati tre Diplomi, cioè due diritti al Capitano Cen-
tiziere, ed il terzo al Baglio di detta Città del seguente
tenore:

DUX

FRIDERICUS Infans, Dei gratia, Ducatum Athenarum,
et Neopatris Dux, Marchio RANDATII, et Comes Comitatum
Minei, et Calatafimi &c. Capitaneo Terra sua RANDATII, fa-
miliari, et devoto suo gratiam, et Salutem. Pro parte Mar-
gherite Mulieris relicte quondam Benedicti de Antiochia Mi-
litis, Habitatrixis p̄t̄ Terræ, devote Nostra fuit Magnæ Nostre
Curie graviter querelatum quod dicta Conquerente una cum arti-
filiis suis, et Mylitis antedicti tenetibus, et pacifice possiderentibus ante
obitum Domini Genitoris Nostri Claro Memoria, et tempore Guerra
præterita, usque nunc, ut uersus Dominus, et Patronus iusto titulo, et
bona fide duas partes pro indiviso ejusdem Domus sita, et posita
in dicta Terra et Conventu Sancti Martini, vel sancti Nicolai sui ac-
tu finibus limitata, et in eisdem duabus partibus ipsius Domus in
in pace quietis commorantibus Guillelmus Spatafora Baro Roccella
familiari, et devotus noster frivola cavillatione, resuens, apprendo in
dicta Domu jure habere, quod dictæ conquerentes deregant, et non credo
ipsos conquerentes a tenuta, et pacifice possessione locorum partium
ejusdem Domus prætermisso Iustitia, violenter, et exortitate
propria destituit positus, et dejecti. Iprosum conquerentium Juribus
validis defensionibus deregatis, et quod detrahit est siue. Juris
Iurium, et ipsorum conquerentium grave prejudicium, et que Damnum
Quara fuit nostro Culmini humilitate supplicationis qui super hoc congruo
Iuris remedio subveniri, qua supplicatione, upota justa audire, per
minores nolentes minoris, et abiles a Majoribus, et potentibus minime

debitè aggravari, maxime quia Viduis, et Minoribus Iura remedi sub-
veniunt opportuno, tue Dilectioni firmata, et expressi precipiendo man-
damus, quatenus receptis presentibus, si tanto tempore nob̄ satis consi-
derit de tenuta, et pacifice possessione predictis, prout superioris fuit exhi-
bitum, petas supplicantis in corporalem possessionem duarum par-
tium ipsius Domus auctoritate primum restituas, et reducas, injungas ex-
propiis Baronii prefacta possessionem ipsam totaliter occupanti, ex parte
dicti Nostræ Culminis suo pena unearum auri Eisdem draginta ab eo pro-
dici nostra Curia si securus fecerit, inremissibilitate extorquenda, quod pos-
sessionem petam prefatis Conquerentibus restituas, et refugias, nisi aliud su-
perbit legitimum, quod repugnet, et leinde si aliquod Ius idem Baro in
predem possessionem re habens pretenderit, auditas juribus et defensionibus
utrinque partium predictarum, ipsiis ministras Iustitiae complementum;
Et n̄ fortæ idem Baro restitucionem eandem facere renuerit Nobilium
Patruum de Juvenio de Thermis Mylitem. Entem Administratorem
Iustitiae Terræ et locorum Nastrorum Nobiscum agentem Confidiam
familiarem, vel cum dicta Magna Curia locum tenetatem. Devotum No-
strum suis Litteris studias officiales instruer. Datum Cataniae, Sæ-
ximo Septembrii VII. Indictionis 1353. — Capitaneo Terra sua
RANDATII familiari, et Devoto suo Dux Athenarum, et Neopatris &c.

FRIDERICUS Infans, Dei gratia, Ducatum Athenarum, et Neo-
patris Dux Marchio RANDATII et Comes Comitatum Minei,
et Calatafimi &c. Capitaneo Terra sua RANDATII familiari,
et Devoto suo gratiam, et Salutem. Pro parte Margherite Mu-
lieris relicte quondam Benedicti de Antiochia Mylitis, Habitatri-
xis p̄t̄ Terræ Devote Nostræ, fuit Magnæ Nostre Curie
graviter querelatum, quod Guillelmus Spatafora Baro Roc-
cellæ familiari, et Devotus Noster, vi, et auctoritate propria
intravit possessionem duarum partium ejusdem Domus dictæ
Conquerentis nito, et posito in dicta Terra in Conventu S. Nicolai

31

suis castis finibus limitata, ipsamque Domum totaliter detinet
occupatam, prætendens Domum eamdem habuisse a quondam
Simonetto Mylite, qui Domum ipsam certa ex causa pro parte
dicto Conguerentis tunc temporis possidebat, et in ea amicabil-
iter morabatur, qui Cuiusdam Domum ipsam omnino restituz-
it et reluctat pariter, et recusat in ejus grave prejudicium, atque
Damnum, et propterea fuit Nastro Culmini humiliter supplica-
tum super hoc opportuno, et favorabili Iuris remedio providen-
qua supplicatione audita, quia nemini licet iam alterius minimi
debiti occupare, maxime quia spoliatus ante omnia restituendus
est, tue devotioni firmiter, et expressè mandamus, quatenus si
est ita, et aliud non supersit legitimum, quod obijicit, per duas
partes ipsius Domus eadem supplicant, regimini facias sine mora,
cavillationibus frivolis amputatis, Injungens etiam dicto Cui-
laldo sub pena untiarum auri quinquaginta ex parte dicti Nostris
culminis, ut ab eadem Domo migrare debat, et deinde, si quod
Jus contra eandem supplicantem super hac Causa et habere ca-
fidit, illud Viduarum Privilégio exposito in dicta Magna
Curia Judicio prosecutatur, que tanguam Juris Magistri utique
ipsorum partium ministrabit Justitia complementum. Dat:
Cathania Vigesimo quinto Septembri VII. Indictionis 1353.
— Capitaneo Terra sue RANDATII Familiari, et Devoto
suo Dux Athenarum, et Neopatriae &c. —

FRIDERICUS Infans, Dei gratia, Ducatum Athenarum
et Neopatriae Dux, Marchio RANDATII, et Comes Comitatus
Minei, et Calatafimi &c. Bajulo Terra sue RANDATII
Devoto suo agatiam, et salutem. Pro parte Margarita Vxo-
ris quondam Benedicti de Antiochia Mylitis de dicta Terra
devota Nostre fuit Magno Nostra Curia Noviter nuntiatum,

quod Joannes Pratirosus de dicta Terra Familiari, et devoto
Noster minimè debitè tenet, et possidet quoddam Phœnum
dicum Marectum sium in Territorio dictæ Terra, quod pra-
facta exponens ad eam justo titulo assit pertinere. Dicimus
vero Joannes possessor illius tituli non dierum Phœnum retinere
tenet, et recusat per eam exinde plures requisitus in ejus pre-
judicium, atque idem cum exinde prefacta exponens
Viduarum Privilégio exposito prefatum Joannencium super
petitione dicti Phœni in dicta Magna Curia Civilitate convenire
tua Devotioni mandamus, quatenus recepti presentibus potum
Joannencium ex parte nostra Culminis peremptoriæ civis, ut tertio
post citationem tuam in dicta Magna Curia se presentet eidem
exponenti super premissis in Judicio responsurus, Diplomaticis
ipsius formam presentium, coram quibus, et quodque inde
fecerit Nobili Petronio de Juvenio de Thermis Myliti Regni
Siciliae Prothonotario, et Genui Administratori Justitia Ter-
rarum, et Locorum Notariorum nobiscum agenti, Consiliarii,
Familiari, vel etiam in dicta M.C. locutenterenti Devoto Nostro
tuis Litteris rescripturus. Dat: Cathania Sexto Februa-
rii VII. Indictionis 1353: — Bajulo Terra sue RANDA-
TII devoto suo Dux Athenarum et Neopatriae &c. —
— Citatio pro Margarita Muliere Vxore quondam Be-
nedicti de Antiochia Mylitis. —

Tutti tra i sovrainseriti Diplomi si leggono tra-
suntelli in RANDATTO presso le Tavole di Notaro
Giacomo de Jannone, ad istanza della Nobile Signora
D. Beringaria d' Antiochia figlia della D. Vadova
D. Margarita, e del detto quondam Regio Mylitis Be-
nedetto d' Antiochia, sotto li 13: Settembre VII. Indi-
cione 1398: —

■ Fra queste vicende [conchiude la storia del detto
Duca FEDERICO, Marchese di RANDAZZO, il proce-
tato Sig. di Colonna, del seguente terore.] ■ Era queste vi-
cende sopravvenne alla Sicilia un più terribile castigo,
che fu alli 15. Maggio dell'anno 1353., s'ovraggiunse una
copia così numerosa di Cavallette, che devorata in un gior-
no ogni cosa, poscia da turbini impetuosi sommersa in
Marz, e da quello finalmente vomitate sul lido, forman-
do nelle spiagge Monti puzzolenti de' loro corpi di tal
sorta, che ammorbassero con una valida pestilenzia l'Clima,
per la quale con fatalità inaudita morì il Duca FI-
DERICO correndo l'istessa fortuna, che il Genitore nel
Mese di Maggio del 1353.; Così perdetto RANDAZZO un
Principe, che mentre visse sempre si rife formidabile
col valor del Re stesso, benché Giovaretto assai. Lo
stato di Atene solamente fu dato dal Re LUDOVICO
a suo Fratello FEDERICO, il quale poscia colla
sua Morte adottò il Regno di Sicilia. Fazell. Dec. 2:
Lib. 9. Cap. 5. & 6.: ■ Fin qui il Colonna.

Della novella riduzione al Regio D'mano della
Città di RANDAZZO fatta dal Re LUDOVICO dopo
la Morte del Marchese FEDERICO, non se ne trova
che la ^{solita} citazione del Regio Diploma spedito
da RANDAZZO nell'anno 1354: giacché il tempo di
voratore delle ^{anciche} memorie ci ha reso privi di questo
monumento. Indi colla morte del Re LUDOVICO acca-
duta in Catania a 16. Ottobre dell'anno 1355. fu succe-
sore nella Corona di Sicilia il di lui Germano FEDERICO III.
che fu nom. il Semplice

N^o. IV^o. che fu denominato il Semplice. Fu questi coronato in Palermo ^[2]
12. Gennaro 1355. ; e si legge intanto lo Stesso Anno 1355. e non
mai quello seguente 1356: in quanto l'anno nuovo in quei tempi
cominciava a contarsi dal Mese di Marzo, e non mai da quello
di Gennaio.

Entrato poi l'anno 1356. l'Infanta D^a. EUFEMIA
Sorella del Re, disgustatasi col Governador di Messina Enrico
Rosso Conte di Ajdone, pensò da Messina far esilio in
RANDAZZO. Il Barone Caruso la vuole venuta in sua Città
assieme col Re suo Fratello [x]; Ma noi crediamo piuttosto
a quanto ci spengono alcune Lettere, che il Re ebbe vegate ad
alcuni Nobili della Città di RANDAZZO del seguente te-
nore:

FRIDERICUS &c.

Relatione veridica Nostra didicit Cessitudo quod post adventum ad
Terram RANDAZZI Inclita, et Specabilis Infantissima EUPHEMIE
Sororis Nostre Charissima &c, dum ad discordias, et Guerram per
aliquos, erroris, et Tiranice semina seminantes, dolosis suasionibus pra-
vus contaminatus Universitas dicta Terra, tu inter alias Fideles
Nostros Terrae ipsius, quia frustra jacitur recte ante oculos pernato-
rum, diligenter attendens, et agnoscentes hos procedere intentione calli-
da, et Maligna: quodque tempore prima discordia, et Divisionis in
ter certa loca nostri Regiminis Terram ipsam RANDAZZI fuisse
pejam damna gravissima, et jacturas, dictis suasionibus non annuens
vitiosus resististi, quod egis animo Nostro gratum: Quoniam hujus-
modi tua, et alterum ipsius Terrae Nostre Fidelium Republica Ze-

[x] Non usando Egli il Governador di Messina, quel rispetto che era do-
vuto all'acognata Principessa, volle Ella partire assieme con il Re suo Fratello condotto dall'Infanta prima
in RANDAZZO, e poi in Taormina.

latorum resistentia, provida, et pacifica conservantia dictæ Terra, prae-
vatur, quam componere in toto Regno Nostro summis studiis non cepta-
mus. Igitur passus et incepimus Terram ipsam simul cum aliis Nostri
Fidelibus pacifice vivere studens, et in ea scandalorum, et discordia
germinare minime paciaris, si nobis placera desideras, ipsam au-
Terram prosperè conservari. Datum Cathanice VI Aprilis IX. Indi-
tionis 1356.

=Dirigitur Conrado Lancea Baroni Sinagne, Familiari et Fide-
li **SUO**.

In simili modo, et forma scriptum est infra scriptis, videlicet:

- = Joanni Puchino Baroni Turturichii;
- = Guillermo Spatafora Baroni Buchellæ,
- = Jacobino Lanceæ,
- = Simoni Miliotto, et
- = Riccardo de Brundo.

- Ex Registro Officii Prothonotarii Ann. 1364; 1365, et 1366,
signato Lit. B. fol. 110: -

Copia ex Manuscriptis Publicis Bibliothecæ Excellendissimi Senatus
Panormitanus de Volumine cuius Tit. = Diplomata ab Anno 1098.
ad annum 1389. fol. 274.

Altra Lettera responsiva di questo Sovrano diretta in
RANDAZZO a Giovanni Prestoso, contiene quanto segue:
FRIDERICUS &c.

Grata manu receptis tuis Litteris, quas Nostre Excellensie, no-
vitq[ue] transmisisti continentibus et recipio mandato nostro statim
ad Terram RANDATII accipisse, et ipsarum intellecto tenore
tuum commandantes studium Fidelitatis tuo presentibus respon-
demus, quod licet mora, quam uahis in eadem Terra RANDATII
sit tibi non modicum sumptuosa, tamen, quia de salute ipsius
Terra agitur, nostraque Respublica, per consequens in conservatio-
ne dictæ Terra RANDATII sub nostra Fidelitatis Dominio la-
borare more solito non desistas, quia in remunerata hujusmodi ei
sequia non transibunt, nihilominus imprestationes provisionis con-

tenta in dictis suis Litteris adunata Consilio Nobilium Comitis
Francisci de Vintimilio, et Artalii de Alagona, et aliorum, quorum
presentiam in Nostra Curia prestolamur, mandabimus provideri,
Nam tuae Fidelitatis Constantia, tuque laudabilis servitia re-
sident Nostre menti. Datum Cathanice XXIV. Februarii X.
Indictionis MCCCCLVI.

=Dirigitur Joanni Prestoso de RANDATIO Familiari,
et Fidei **SUO**.

Ex Registro Officii Prothonotarii Ann. 1364; 1365, et 1366.
signato Lit. B. fol. 391. a tergo.

Copia de Manuscriptis Publicis Bibliothecæ Fixem.
Senatus Panormitanus in Vol. supra citato fol. 293.

Per bene intendersi si sussinturati Diplomi fū s' uopo ren-
tirsi quanto su di questo proposito scripsit il prediato Sig.
di Colonna del seguente tenore:

" Motto LUDOVICO Re di Sicilia Figlio del Re PIETRO,
" e Nipote di FEDERICO II. successe il Fratello FEDERICO III
" detto il Semplice. Se il Fratello fu una palla agitata conti-
" nuamente dalla Fortuna. Ruggiti per la sua Minorz Fata,
" accoppiata colla Semplicità fu Fata della medesima. Sfor-
" tunato Principe! che visse soggetto a' suoi Vastrali, quali
" i gradi arbitri del Regno tutto disponevano a loro voglie, fra
" delle quali Enrico Rosso uomo variabile, per l'inconfor-
" za, i gradi ribellato al Re tirando alla sua deuotione mol-
" te Città, e Castelli, in mezzo alle quali inganno' la Città di
" RANDAZZO alienata per opera di Giulio Stateka aderante
" degli Rossi. Ma appena FEDERICO col suo Ajo Arpale
" d' Aragona fu veduto da RANDAZZESI, che detestando
" quella Nota Infame, e ruotendo dal Collo Giogo s' indegnò
" vannero alla deuotione Reale tirando s'oco Castiglione,

34
" Francavilla fortizze per allora considerabili motivo, che
" se respirare al Re in tanta perdite, & rivolti." Così il
Colonna.

A corrispondenza di tutto ciò troviamo un Diploma col quale il Re FEDERICO scrive al Capitano, ed all'intera Università di RANDAZZO per procedere a carico di Giovanni Manjavacca Messinese, e
di lui aderenti rubelli, del seguente tenore:

FRIDERICUS &c.

Quia Joannes Manjavacca de Messina, quem accipisse
ad Civitatem Messinam ad hostes Nostros antiquos est om-
nibus manifestum, misit pridie ad Excellentiam nostram
una cum Universitate Terra Franceville certos Syndi-
cos, sive Nuncios, per quos dicti Joannes, et Universitas re-
parata Nostris preceptis Fideliter obtulerunt. Nos ipsorum
dantes fidem relationibus suis expressi injunximus per No-
stras Speciales Litteras, quod extinda, et revocata tregua,
quam habent cum Hostibus procederent hostiliter con-
tra nos, dictusque Joannes conceptum Nephias, quod habet in
mente detegens, et ostendens in porta Terra Franceville
recepit noviter Centum Armigaram hostium eorumdem,
et cum ea contra Fideles Nostros Terra Cassilionis pro-
cedens hostiliter in prædam convertit animalia eorumdem.
Et propterea excessus nefarios dicti Joannis tollerare ul-
terius negeuntes consulta deliberationes decrevimus con-
tra dictum Joannem, et loca omnia, quae ipse tenet, quin
ipsorum Locorum Incole patiuntur ipsum Joannem com-
mittere hujusmodi facinore, in detrimentum Nostro Repu-
blica, Nostrorumque Fidelium, et per omnes Fideles Nostri

hostiliter procedendum. Fidelitati vestra firmata, et expedita
mandamus, quatenus statim receptis presentibus contra dictum
Joannem, et Sanguaces, nec non loca omnia, quae ipse tenet, et
habitatores eorum summo studio, totis viribus, indecessis la-
boribus hostiliter procedatis. Datum Cephaludii XV. De-
cembbris XI. Indictionis 1357.

Dirigitur Capitano Familiari, et Universitati Terra
RANDAZZO Fidelibus ~~Urgit~~

Ex Registrario Officii Protonotarii Ann: 1364. 1365. et 1366.
Signato Lit: B: fol: 356: —

Copia de Manuscriptis Publicis Bibliotheca Etichini Senatus
Panormitanus in Volumine 1. a cit. fol: 301: —

" Era tanti disturbii, ripigliò il Sig: di Colonna, e fra tanti
disturbii nuotava sdruccita la Nave della Sicula Moner-
chia, che non avea il Re concessa un momento di riposo;
" Quindi dimorando in Randazzo, aveva pronta la
" Persone per li luoghi soggetti alla sua devizione, Gu-
" glielmo Manescalo Governadore della Fortezza de Tri-
" pi, che tenea a Nome del Re di Napoli, scovato un tra-
" dimento machinato contro la sua Persona nuto parmi, ed
" elaborata l'Insigne del Re FEDERICO, mando in RAN-
" DAZZO al Re gli autori delle congiura, e dando il
" questo per il Pago Rubello, riconciliarsi con tal azione
" col Re, benché durò brevissimo tempo. Spirò tra ango-
" mento una triqua firmata tra Leontini che obbediva
" a Manfredo Chiaramonte consumato, e Catania san-
" pte fedelissima al Re; Perloche Artale d'Aragona
" portossi sotto le Mura de Leontini con suoi Catanesi, ove
" penetrato il disegno volarono spontaneamente a servirlo

il Re gli RANDAZZESI mandati a spese della Città
in soccorso del Campo. Ingrossato il valoroso Astale con
questa Milizia, et altre inviate da Baroni Fedeli strin-
se al maggior regno Lentini, tagliò le bade, saccheggiò
il Territorio, ed ogni cosa pose a ferro, & fuoco. Ma co-
tanti gli rubelli levò l'assedio, e dirizzate le armi contro
Piazza, & Castagirone, che si tenevano a canto del Re di
Napoli, e superati li Nemici lasciatovi suffisante pre-
dio ritorno in Catania, ove bene accolto con tutta la sua
valorosa Milizia licenzio gli RANDAZZESI con marche
di non ordinario gradimento. Ma perchè le rivolte
erano continue, e li Baroni uccidevano il Re, sortì che
Giovanni Prezioso Governadore di RANDAZZO a
nome del Re FRIDERICO, portandosi tirannicamente
in quel Governo misero talmente l'animo de RANDAZ-
ZESI, che animarono Guglielmo Spatafora fratello
di Madre del Prezioso, ad ucciderlo. Lio che felicem-
ente sortito fecero occupare al Spatafora il posto del Pre-
zioso, senza che il Re ne facesse un mezzomo pienti-
mento. Fra queste vicende volle casarsi FRIDERICO
con COSTANZA figlia del Re d'Aragona l'anno
1360: e sposato in Mineo da Marziale Vescovo di
Catania, ritiratosi in detta Città. Fin qui il Sig. Co-
lonna.

Della Regina COSTANZA passata in RANDAZ-
ZO nel Mese d'Agosto di detto Anno 1360: ne appare
un Diploma dalla medesima spedito in favor delle
Monache del Monastero di S. Giorgio di detta Città dell'

infra scritto tenore:

CONSTANCE, Dei gratia, Regina Siciliae, ac Athenarum,
Secretis, ViceSecretis, Magistris, et ViceMagistris Procuratoribus, et
ViceProcuratoribus Terra sue RANDATII tam presentibus quam
futuris Fidelibus suis, gratiam suam, et bonam voluntatem.
Cum ad Supplicationem Sororis Joanne, nunc Abbatisse Monaster-
ii S. Georgii de RANDATIO Devote Nostra humilior Celsissi-
mam Nostre factam p̄t̄ Abbatissam, et Conventui ejusdem Monaster-
ii uncias - auri 1705 pondoris generalis quolibet Anno in perpetuum
de pecunia redditum, et proventum Curie Nostre ejusdem Terra-
e RANDATII pro indumentis, et calceamentis ad Officium Secretaria
et Procurationis spectantes dici proventus ejusdem dicta Curie.
Nostra erunt elemosinaria, et gratis providerimus exhibandas,
datas dictas uncias - tres per Serenissimam Dominam HELE-
SABETHAM, ut Nos confirmamus, et confirmatas etiam per Se-
renissimum Dñm Avum Nostrum FRIDERICUM. Consideran-
tes, quod tunc Pietatis, et Charitatis Officium exercemus, cum Paupe-
ribus, et maxime cum Religiosis personis Divinis Servitiis dedicatis et
elemosinaria pro indumentis, et calceamentis, et rebus necessariis sub-
venimus, ejusdem Abbatissae et Conventui uncias - tres super provan-
tibus, et Redditibus dicta Terra RANDATII ad supradictum Se-
cretaria, et Procurationis officium spectantibus quolibet Anno in perpe-
tuum pro indumentis, et calceamentis earum de benignitate Regiae
duximus confirmandas. Fidelitati vestra mandamus, garantius....
Secretis, vel ViceSecretis, Magistris, vel Vicemagistris Procuratoribus,
vel ViceProcuratoribus dicta Terra RANDATII per Nostram Excol-
lentiam, Benignitatēque confirmari. Mandantes p̄t̄ Abbatissam
et Conventui dicti Monasterii S. Georgii, vel ipsarum Nunio pra-
entes vobis litteras ostendendas pro dicta causa, p̄t̄as uncias
- tres pro dictis indumentis, et calceamentis earum per Excellensian

36

Nostram eider in perpetuum elemosinariæ exhiberi provisam, ut supra
est expressum de dictis provenientibus, et redditibus dicta Terra RANDATII
ad dictum Secretariorum et Procuratoris officium spectantibus a primo Mer-
sis Septembri proxime futura Quinto Decimo Indictionis in ante-
quolt' Anno in perpetuum pro parte Nostre Curie tributaris. Recepimus a
eis, vel dicto earum Nuncio dicti Monasterii, et Conventus apodixas eorum
gus Sigillis munitas. Presentes autem vobis litteras nostras postqua-
zas in publicam formam feceritis redigi ad cautelam vestram servan-
dam graviter, nam ad vos, quam ad singulos Successores vestros ambe-
ria, et robur nostra voluntatis petris Abbatissæ, et Conventus, vel earum
Nuncio, vel Procuratori per eandem, vel vos Secretis vestris Successo-
ribus offendendas. Datas RANDATII Anno Dominica Incarnationis
Millefimo Trescentesimo Sexagesimo Decimo Nono Augusti XV. In-
dictionis.

CONSTANZIA

-Patentes Registratoe in cancellaria - 8^o Petrus Rationalis -
Pro Abbatissa, et Conventu Monialium S. Georgii de RANDATIO
Copia - Ex originali expte in Archivio Regalis Monasterii S. Georgii huj' Planae urbis RANDATII nota
est pñi cote Salva -

Sac' D. Arietius Politio Archivariorum et Proc'

Molti sono li Diplomi del Re FRIDERICO che appajono
diritti al Capitano non men che alla Nobiltà di RANDAZZO
implorando il loro aiuto per venir accompagnata, e difesa
la Persona Reale, come meglio rilevansi dalle dette Lettere
del seguente tenore:

FRIDERICUS &c.

Cupientes Populorum Nostrorum longis desideriis, atque Iustis inten-
dere, et Nostro Republica ex debito Regalis Officii commoditatibus
providere, consulte decrevimus personaliter per Regnum nostrum
discutere, ut per hoc juvante Altissimo, per quem Regnamus, et
vivimus, recuperare possumus dependere, et recuperata in statum

pacificum reformare. Quapropter Fidelitati vestre mandamus dif-
ficili, quatenus vos cum tota comitiva vestra, Armis, et Equis sic
preparare curesis, quod per totum XXIII. Diem proximi futuri Mense
Augusti ad tardius omni mera posposta, 24 Nostram venientis pre-
sentiam Majestatis. Datam Cathania Panulmo Juli XIV. In-
dictionis M CCLXI.

Dirigitur Capitaneo Terra RANDATII Confiliario Familiæ
ri, et Fideli ~~Bilio~~ &c.

Similis dirigitur Baroni Sinagro.

Similis dirigitur Baroni Turturichii.

-Ex Registro Officii Prothonotarii Ann. 1361. 1362, et 1363:

Signato Lit: A: fol: 91. a tergo, et 92. -

Copia ex MS: supra cit: fol: 383: -

FRIDERICUS &c.

Pridie per alias litteras nostras vos, et alios proceres Fideles Nos-
tros ad comitandum Nos proponentes per dictum Regnum discussare
evocavimus sub termino jam prefijo. Verum quia eventu suc-
cessum firmatur, aut mutatur, interim cum proponamus alii
licet urbem Panormi pro Nostra Felici Coronatione, pergere, ubi
depositamus Nostram Comitiam, quam equitantes hinc de pro-
ximo in Terra Planae intendimus prestolari. Fidelitati
vestre mandamus, quatenus receptis presentibus cum tota co-
mitiva vestra Armis, et Equis muniti, ut expedit, ad dictam
Terram Planae, ubi vos, et alios Nostra Serenitas expecta-
bit celeriter veniatis. Dat: Cathania XXV. Augusti XIV. In-
dictionis M CCLXI.

Dirigitur Capitaneo Terra RANDATII Familiæ & fideli ~~Bilio~~ &c.

-Ex Registro Officii Prothonotarii Ann. 1361., 1362, et 1363.

Signato Lit: A: fol: 99. a tergo.

Copia ex MS: supra cit: fol: 385: -

FRIDERICUS &c.

Olim vos, et alios proceres Fideles Nostros binis successivis litteris Nostris ad associandum Nos ad Felicem urbem Panormi pro Celebri Coronatione Nra convocavimus in Terra Placeæ congregandos: Verum quia superveniente Nobis, et Serenissima Consorti Nostre Regina Infirmitatis occasione, qua nunc Deo gratias, liberati convalescentes properamus dictum iter armipere, ex quo in Nomine Salvatoris Die XXII. presentis Mensis Septembri de Civitate Cathania, recedemus omnino, et usque ad dictam Terram Placeæ celeriter, et continuè procedemus: Quapropter Fidelitati vestra mandamus, quatenus statim receptis presentibus ad eamdem Terram Placeæ cum Comitiva vestra Armis, et Equis decenter muniti infallibiliter veniatis. Ita quod immediate Nobis ad ipsam Terram applicantibus vos ibidem expectare amplius non sit opus.

Datam Cathania XIII. Septembri XV. Indic. MCCCCLXI.

X Dirigitur infra Nobilibus, et Fideibus Pagonis Terra RANDATII, videlicet:

Rogerio Spatafora Baroni Roccellae,

Conrado Lancea Baroni Sinagro,

Joanni Pellegrino Baroni Turturichii.

= Ex Registro Officii Prothonotarii Ann: 1361. 1362; et
1363. signato Lit. A. fol. 4. a tergo. —

Copia = ex MS. supra cit. fol. 385. a tergo. —

FRIDERICUS &c.

Quia pro expressis, et arduis negotiis tangentibus exaltamentum Nostri Nominis, et Honoris, nullam exigentibus causam more proponimus Die Veneris prox: fuituro VII. hujus Mensis Catha-

niam, Deo dante, recedere versus Nicosiam recto transire processu: Fidelitati vestra firmiter, et expresse mandamus quatenus receptis presentibus, Armis, et Equis bene, et decenter muniti ad Majestatis Nostre presentiam in itinera, vel ubique que fuerimus infallibiliter veniatis, nullam in hoc committatis Negligentiam, seu defectum, sicuti Regni Nostri Negotia prosperari Nostraque servita cupitis Majestati. Datam Cathania V. Januarii XV. Indictionis MCCCCLXI.

Dirigitur Capitaneo Flaminio, Bajulo, Judicibus, Ju-
ratis, et Univerbis Hominibus Terra RANDATII fami-
liaribus &c. &c.

Similis dirigitur Joanni Pellegrino Famil. et Fideibus
= Ex Registro Officii Prothonotarii Ann: 1361. 1362, et
1363. signato Lit. A. fol. 31. —

Copia = ex MS. supra cit. fol. 392. a tergo. —

Fatto nell' anno 1362. il Re FRIDERICO in
Siracusa, chiese dalli Baroni di RANDAZZO a-
juto, e soccorso per la difesa della Città di St. Lucia
assediatâ da' Nemici. La Lettera con cui scrisse a
detti Baroni contengono il tenor seguente: ~~✓~~

FRIDERICUS &c.

Dudum per alias Nostras recolimus tibi dedisse litteras expressas in mandatis, ut stassim ad Terram nostram Sancta Lucie de Plano Milatii maceratam quotidiè per Hostes, et Rebelloes nostros Ar-
mis, et Equis cum quibus Curia nostra servita tenetis bene, et de-
cantes munitus, ut expedite, et personaliter conferre debetis, tuque
non accedens, quantum paniculum est Nostro Regimini si
Terra pœta [quod absit] ad manus eorumdem Hostium per-
veniret, quod est amissio Terrarum, et locorum alienorum, et
ejusdem Plani, et per consequens difficile ad recuperandum Ca-

vitatem Messinæ circa cuius recuperationem intendimus studiis
indefessis ad predictam Terram S. Lucia cum eisdem Armis, et
Equis accedere renuissis, quod et merito animo Nostro nimium
exstitit tediosum. Quare Fidelitati tuae sub obtentu gracia
Nostra ad panam privationis Feudorum tuorum, districti man-
damus, quatenus statim receptis presentibus, omnibus mora, dilata-
tione, et excusatione sublatis, ad eamdem Terram Santa Lucia
eisdem Armis, et Equis decentes, si bene munitis, ut expedit, ac-
cedere non posponas moraturus ibidem spatio Mensis unius
pro defensione ipsius Terræ ad confusione, et stragam no-
strorum Hostium predictorum viciissim, prout per Nostram Ex-
cellentiam fuit provisum sicut inde punitionem nostris cul-
minis desiderias evitare. Regnique Nostri Negotia prosperari
sunturus pro certo quod si forte ad predictam Terram S. Lu-
cia pro causa petæ accedere recusaveris, Feuda et Baronias
quas a Curia Nostra tenes, alii Nostri Fideilibus illico con-
cedemas, qui ad defensionem ipsius Terræ accederent non tar-
dabunt. Dat: Siracusia XII. Decembri Prima Indictionis
MCCCCLXII.

Dirigitur Joanni Pollichino Baroni Turturichii Mylit
Jamiliali et Fideli suo &c.

In simili modo, et forma scriptum est infra scriptum videt.
Rogerio Spatafora Baroni Roccellæ,

Conrado Lancea Baroni Sinagrae.

= Ex Registro Officii Prothonotarii Ann: 1361: 1362,
et 1363: sign. Lit: A: fol: 63: a tergo.

Copia - ex MS: supra cit: fol: 61A. a tergo, et 615.

Altro Diploma spedito dall' istesso Saviano
da Catania, contiene la rumorazione della Capitanìa
di RANDAZZO di Roggiaro Spatafora Barone delle

Roccellæ del seguente tenore:

FRIDERICUS &c.

Per confessionem quorundam, qui pridie interfuerat facinori,
Deo auctore, inofficaster intentato per Nicolaum de Jordan
nefarium proditorem, quod Castris, et Terra Castilionis de No-
stri Culminis manibus auferendis, quas tibi mitti ducavimus
presentibus coadjuntas clare, et indubitate convinceris dicto fa-
cinori opem, et operam prestatisse, quo probato, quasi insolidi
argumento putavimus Terram, quam regis RANDATII, et
in nostra obediencia non tenero, si tam, quam Nos ipsi tem-
pus de nostro auxiliu Dominio satagitisti. Ne quo sub fidei
tibi dato proterea Nostra Seruitas falleretur, Nostrisque
ipsius Terra Fideles improvisa discrimina patrarentur, te
a Capitanie officio dicta Terra consulte providimus amove-
ri. Quapropter tua Fidelitati firmiter, et expressè man-
damus, quatenus statim receptis pribus ab ipius exer-
cito, et administratione officii desistendo de dicta Terra
regimine, ac eodem officio te de cetero nullatenus intro-
mittas, decernentes ex nunc irritum, et inane quidquid per
te in exercitio ejusdem officii fuerit quomodo libet attemp-
tatum. Et ecce Universitas Hominum dicta Terra, quod
tibi in aliquibus partibus non debant aliis Nostris datis Li-
teris in mandatis. Sin autem adversus petæ defensionem
pretendas, placet, ut ad nostram aedes presentiam tuam in-
nocentiam probaturus, a motione petæ nihilominus perdu-
rente. Dat: Cathania VII. Martii II. Indictionis MCCCCLXIII.